<sup>739</sup> Paulo apunta que había opiniones dispares entre los juristas romanos a propósito de si debía procederse a la prestación de la *cautio* cuando se pagaba con dinero o bienes de la herencia. D. 35,3,4,2 (Paul. 75 *ad ed.*): *Haec cautio utique necessaria est, si quis pecuniam suam solvat vel rem tradat: si vero pecuniam hereditariam solvat vel rem tradat, quidam non putant cavendum, quia nec teneri potest eo nomine victus, cum non possideat vel dolo fecerit, quo minus possideat. hoc si ante motam controversiam solvat: quod si postea, tenebitur culpae nomine.*

heredero en este último caso, pues las palabras *quod amplius legatorum nomine ceperis, quam e lege Falcidia capere licebit* permiten esa posibilidad, tal y como refiere Ulpiano en D. 35,3,1,11 (Ulp. 79 *ad ed.*). Ahora bien, debe tenerse en cuenta que el deber de restitución del legatario de lo pagado de más por el heredero no existe cuando la cosa, ya en su poder, se perdió sin que mediase dolo por su parte, caso este en el que el pretor le auxilia concediéndole una *exceptio* frente a la reclamación del *heres* (D. 35,3,1,15 [Ulp. 79 *ad ed.*])<sup>740</sup>. La referencia a las actuaciones dolosas como elemento excluyente de lo anterior, que encontramos en D. 35,3,3 pr. (Ulp. 79 *ad ed.*), se explica, naturalmente por el hecho de que ha de tenerse presente que la *cautio* compromete al legatario a actuar sin dolo –recuérdese D. 35,3,1 pr. (Ulp. 79 *ad ed.*)– de manera que su excepción puede verse, en estos casos, rechazada por una réplica a favor del heredero.

Hechas estas aclaraciones iniciales, debe referirse que, si el régimen de cálculo de la *quarta Falcidia* no está exento, como hemos visto, de una problemática amplia e intrincada, otro tanto ocurre, aunque como es lógico en menor medida, con lo que concierne a la prestación de la *cautio*. Los problemas de los que se hacen eco los compiladores son los que siguen:

1. Pluralidad de sujetos.

D. 35,3,4,1 (Paul. 75 *ad ed.*): *Si duo ex testamento hereditatem in solidum sibi vindicent, forte quod eiusdem nominis sint, tam in possessorem quam in petitem competunt actiones et creditoribus et legatariis.*

D. 35,3,4,3 (Paul. 75 *ad ed.*): *Sed cum de nomine inter duos quaestio est, numquid non sit cavendum ei, qui hereditariam rem tradat, quia omnimodo unus liberatur: quemadmodum si aes alienum hereditarium solvatur? sed si petitor suam pecuniam solvet aut rem suam tradat, non habet unde retineat et ideo necessaria est ei cautio.*

El primer texto se refiere al caso en el que dos personas (por ejemplo, por tener el mismo nombre) reclaman para sí una herencia, supuesto este en el que nos dice Paulo que